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Введение

Актуальность исследования

Обоснование безопасности АЭС является обязательным условием ее эксплуатации.

Возможность возникновения тяжелых аварий (ТА), связанных с потерей охлаждения активной

зоны (а.з.) реакторов с водяным теплоносителем, и необходимость их рассмотрения при

обосновании безопасности АЭС требуют наличия соответствующих расчетных средств,

качественно и количественно верно воспроизводящих процессы, протекающие в реакторной

установке (РУ) и герметичном ограждении (ГО) РУ, и их взаимовлияние. Только в этом случае

возможен корректный прогноз сохранения локализующей способности физических барьеров

безопасности. Для ТА с потерей теплоносителя первого контура в ГО (постулируемый отказ

третьего барьера безопасности), особенно в случае большой течи, давление в ГО в

значительной мере определяет динамику осушения и разогрева а.з., время разгерметизации

оболочек твэлов (отказ второго барьера безопасности), приводящее к началу выхода

радиоактивных веществ (РВ) в теплоноситель первого контура. По мере развития аварийного

процесса происходит деградация а.з., окисление оболочек твэлов с образованием водорода,

плавление топливной матрицы – первого барьера безопасности. В ходе аварии теплоноситель,

водород и РВ поступают в ГО. При значительном давлении в ГО, обусловленном, главным

образом, высоким содержанием пара и/или горением водородсодержащих смесей, возможна

потеря локализующей способности ГО и выход большого количества РВ в окружающую среду.

Эволюция содержания пара и водорода в атмосфере ГО в целом определяется источниками

этих газов из первого контура и их стоками в ГО за счет конденсации и работы пассивных

каталитических рекомбинаторов водорода (ПКРВ), и зависит от интенсивности движения

(перемешивания) газа. Перемешивание газовой фазы вызывается как процессами теплообмена

со стенами, работой систем безопасности (СБ), используемых для управления ТА (система

пассивного отвода тепла (СПОТ) от ГО, форсунка спринклерной системы, ПКРВ), так и

импульсом или плавучестью, соответствующим источникам.

Для моделирования протекания ТА на АЭС с РУ ВВЭР в России разработан расчетный

код СОКРАТ [1]. В настоящее время он позволяет рассчитывать как внутрикорпусную, так и

внекорпусную фазы ТА, способен давать реалистичный прогноз динамики развития ТА на

энергоблоках при различных эксплуатационных состояниях. Возможности кода обеспечивают

решение соответствующих задач лицензирования при модернизации существующих и

строительстве новых проектов АЭС с ВВЭР на международном и внутреннем рынках.

На ранних этапах развития код СОКРАТ (версия СОКРАТ-В1 [2]) использовался

только для расчета протекания ТА без учета выброса РВ, теплогидравлика ГО моделировалась с
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помощью отдельных контейнментных кодов АНГАР или КУПОЛ. Динамика изменения

давления в ГО рассчитывалась итерационно путем многократного последовательного расчета

источника массы и энергии в ГО по коду СОКРАТ и запуска автономного расчета по

контейнментному коду с целью получения граничных условий приемлемого уровня точности.

Позднее, приблизительно с 2017 года, контейнментные коды стали сопрягаться с кодом

СОКРАТ через универсальный интерфейс, что позволило выполнять самосогласованный расчет

ТА в приемлемые временные сроки. Для контейнментных кодов были разработаны надстройки,

позволявшие учитывать поведение РВ в рамках используемой теплогидравлической модели.

Однако такой подход все же обладал рядом недостатков, таких как использование различных

методик расчета свойств парогазовой среды, согласование шагов интегрирования, а также

рассогласованные сроки действия аттестационных паспортов, требующие в общем случае

наличия для каждого блока РУ входных наборов и для кода КУПОЛ и для кода АНГАР. Кроме

того, такая связка была ограничена возможностями контейнментных кодов, и в ряде случаев не

позволяла задавать необходимое количество источников массы и энергии, их локализации в

помещении для гидростатического согласования с контурной гидравликой. Это значительно

сужало диапазон сценариев ТА, которые могли быть рассчитаны в обоснование безопасности

АЭС с ВВЭР, включая детерминистические расчеты в поддержку вероятностного анализа

безопасности второго уровня (ВАБ-2) и расчеты в поддержку совершенствования мер по

управлению и смягчению последствий ТА, а также создавало неопределенности в перспективах

расширения области применимости кода СОКРАТ на АЭС с РУ малой мощности.

Важным этапом развития линейки кодов СОКРАТ стало завершение в 2021 г разработки

моделей накопления РВ в топливе, их переноса по первому контуру, поведения РВ в ГО для

задач прогноза источника РВ в окружающую среду при ТА (версия СОКРАТ-В3 [3]). Для задач

анализа поведения РВ в ГО на длительных временах используемые контейнментные коды

требовали дополнительной проверки (аттестации) в связке с разработанными и

имплементированными в код СОКРАТ моделями поведения РВ. Значительная ресурсоемкость

этих работ в условиях неопределённости решений разработчиков по дальнейшему развитию и

переаттестации используемых контейнментных кодов для отмеченных выше задач обострила

вопрос об ускорении разработки в коде СОКРАТ модуля для расчета теплогидравлики ГО.

Настоящая диссертационная работа направлена на создание для кода СОКРАТ

теплогидравлического модуля с целью обеспечения согласованного расчета в системе первый

контур - ГО при ТА на АЭС с водяным теплоносителем, расчета параметров в ГО для оценки

его локализующей способности и транспорта парогазовой среды в помещениях ГО как несущей

газовой фазы для РВ.

Актуальность данного исследования определяется:
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 необходимостью учета взаимовлияния процессов между контурной

теплогидравликой и теплогидравликой ГО с согласованием описывающей их системы

уравнений в рамках единого расчета по коду СОКРАТ для повышения реалистичности

расчетных данных и снижения интегральных временных затрат на выполнение расчетов;

 возрастающей потребностью атомной отрасли в моделировании широкого спектра

классов ТА на АЭС с ВВЭР с учетом действий оператора по повторному заливу активной зоны

в рамках детерминистической поддержки ВАБ-2 и разработкой руководств по управлению

тяжелыми авариями, требующей расширения спектра возможностей существующих

контейнментных кодов;

 набирающим темпы строительством атомных станций с реакторами малой мощности,

что требует проводить расчеты при повышенных давлениях и температурах, а также учетом

возможного затопления части помещений в ходе ТА из-за относительно малого объема ГО;

 ограниченностью аттестованных российских контейнментных кодов для расчетов

поведения РВ в ГО при ТА;

 необходимостью обеспечения независимости использования интегрального кода

СОКРАТ от решений правообладателей внешних контейнментных кодов по их дальнейшей

разработке, усовершенствованию и переаттестации.

Степень разработанности

Исторически установка контейнмента на АЭС применялась как мера для ограничения

распространения РВ при гипотетической аварии (Шиппингпорт, США, 1957 [4]; НВАЭС-1,

СССР, 1958 [5]) и позволяла размещать станции ближе к потребителю. В 1966 году, когда встал

вопрос о целостности элементов РУ («китайский синдром») при аварийных ситуациях,

контейнмент стал рассматриваться как независимый барьер безопасности и строился с кратным

запасом по статическому нагружению для случаев единичного отказа. Он должен был

удерживать РВ, поступившие из первого контура при аварии, а также защищать РУ от внешних

воздействий (погодные явления, землетрясения, падение самолета). Оснащение контейнмента

различными СБ позволяло снизить проектное давление ГО. С начала 1970х в США при

лицензировании АЭС введено требование обоснования целостности ГО, в том числе с

использованием компьютерных кодов, для подтверждения использования проектной величины

утечки РВ даже при полном расплавлении активной зоны [6]. Следствием ТА на TMI-2 стало

детальное рассмотрение тяжелых аварий, образования водорода и его распространения при

лицензировании.

Первым широко известным интегральным кодом с сосредоточенными параметрами

(LP), разработанным в 1985 году и предназначенным для подтверждения локализующей
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способности ГО АЭС с водяным теплоносителем, стал CONTAIN 1.0. При задании источников

теплоносителя и РВ из первого контура как граничных условий, он позволял рассчитывать

теплогидравлические параметры в ГО, поведение аэрозолей и продуктов деления,

взаимодействие расплав-бетон.

LP коды первого поколения, способные описывать теплогидравлику ГО и в которых

учтены полученные на экспериментальных установках 80-х и начала 90-х годов знания, можно

условно разделить на две группы: интегральные (для расчета поведения РВ) MAAP, MELCOR

(включивший в себя часть моделей кода CONTAIN) и чисто теплогидравлические RALOC,

WAVCO. К преимуществу последних можно отнести достаточно высокую скорость счета

(позволявшую моделировать процессы длительностью до месяца) и возможность использовать

до 100 расчетных ячеек (помещений).

Код WAVCO [7] предназначался для описания распределения водорода в системе

связанных помещений, рассчитывал давление и температуру газовой фазы в термодинамически

равновесном, как для ПА, так и для ТА. Расчеты в обоснование локализующей способности ГО

проводились автономно от расчетов протекания аварий в РУ. Заложенные в коде модели при

использовании внешней надстройки позволяли учитывать поведение РВ. Отечественный

АНГАР, являющийся развитием кода WAVCO, позволял описывать до 100 источников в

различных помещениях ГО и содержал модели ПКРВ. Код АНГАР использовался для

моделирования изменения теплофизических параметров и компонентного состава парогазовой

среды в ГО, при различных условиях эксплуатации АЭС. Недостатком кода является

упрощенное моделирование взаимодействия газовой фазы с водой в приямке и невозможность

дальнейшего расчета при полном затоплении помещения.

Математическое моделирование процессов в ГО строилось исходя из предположения о

равномерности распределения газовой среды по физическому помещению, при построении

расчетных схем использовался подход «одно помещение – одна ячейка». Численная схема

реализована в предположении, что движущей силой, обеспечивающей переток газовой фазы

между помещениями, является только градиент давления, инерцией потока пренебрегалось.

Пользователь для корректного учета плавучести должен был в расчетной схеме выделять

элементы с отличающейся плотностью газа для описания возникающих контуров циркуляции в

предполагаемой картине течений газовой фазы. Это в значительной мере определяло

зависимость получаемого результата от знаний пользователя о физике протекающих процессов

и опыта моделирования. По ряду ключевых процессов пользователю предоставлялась

возможность опционного выбора моделей или их параметров (например, выбор из набора

корреляций для описания теплообмена между газовой фазой и твердой стенкой), что усиливало

«эффект пользователя». Для численного решения системы уравнений применялся
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итерационный способ, предложенный Л. Ричардсоном более 100 лет назад. Он не требовал

значительного количества оперативной памяти, что хорошо соответствовало возможностям

персональных ЭВМ 80-х – 90-х годов. Характерный интервал моделирования для интегральных

кодов составлял до нескольких часов, поэтому время собственно расчета не было

определяющим в общем времени получения результата. Некоторые коды использовались для

целей ВАБ. Модельные наполнения кодов давали приемлемые результаты при описании

интенсивного источника, но реалистичное моделирование медленно протекающих процессов, в

том числе стратификации водорода в ГО и ее разрушения, требовало совершенствования кодов

[8].

Дальнейшим развитием подхода с сосредоточенными параметрами (на примере

отечественного кода КУПОЛ-М 1.10а [9]) явилось добавление конвективных членов в

уравнение сохранения импульса с сопутствующей возможностью более детально описывать

стратификацию за счет увеличения числа расчетных ячеек. Код содержит модели различных

СБ, используемых на АЭС с ВВЭР. Учитывается передача импульса от капель спрея к газовой

фазе. Построение расчетной схемы по-прежнему требовало от пользователя представления о

картине течения газа в рассматриваемых аварийных режимах. Ее перестроение в ходе аварии,

например, из-за подключения СБ или образования новых источников, вынуждало искать

компромиссные решения, что значительно увеличивало время выполнения работ. Это

отрицательно сказывалось как на времени подготовки единого входного набора для всего

спектра рассматриваемых аварий, так и на времени счета. Сходными по возможностям

зарубежными кодами являются ASTEС V2 и COCOSYS. Эти разработки относятся к началу

2000-ых годов.

Для ГО малой энергетики (например, РУ КЛТ-40) в специализированной версии кода

КУПОЛ-М введен учет затопления части помещений водой, разработаны модели СПОТ ЗО и

барботажа, расширены допустимые диапазоны значений температуры и давления газовой фазы

(код КУПОЛ-МТ, аттестован в 2019 году).

Зарубежный код GOTHIC, используемый для целей лицензирования, является

термодинамически неравновесным и по степени детализации занимает промежуточное

положение между LP и CFD кодами, имеет возможность рассчитывать поток газа в ячейке в 3D

геометрии и использует двухжидкостное приближение. Невысокое быстродействие,

сопоставимое с CFD кодами, не позволяет использовать этот подход к моделированию

параметров в ГО в составе интегрального кода.

Для описанных выше контейнментных кодов КУПОЛ и АНГАР при сопряжении с

кодом СОКРАТ вопрос о согласовании свойств метастабильного теплоносителя и расходов

среды (из-за разных шагов интегрирования) потребовал создания интегро-дифференцирующего
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интерфейса, частота опроса которого возлагалась на пользователя. Для точного высотного

соответствия узлов течей из первого контура и иных источников газа в этих контейнментных

кодах необходимо выделять специальные ячейки. Различия в методах решения систем

уравнений течения теплоносителя в коде СОКРАТ и контейнментных кодах затрудняют работы

по развитию связки.

Аттестационный паспорт кода КУПОЛ-М 1.10а действует до 2028 года.

Аттестационный паспорт кода АНГАР истек в 2021 году, что исключает текущее

использование кода СОКРАТ в связке с АНГАРом для задач лицензирования АЭС, статус работ

по переаттестации кода АНГАР неизвестен.

Требования надзорных органов о рассмотрении поведения аварийного энергоблока на

интервалах 72 часа и более после наступления инициирующего события увеличивают время

получения расчетных данных, несмотря на кратный рост производительности ЭВМ. Анализ

результатов расчетов моделирования ТА по интегральному коду СОКРАТ в связке с внешним

контейнментным кодом показывает, что в ряде сценариев время расчета параметров в ГО

превышает время расчета контурной теплогидравлики. Это указывает на необходимость

оптимизации традиционных алгоритмов решения системы уравнений в контейнментных кодах.

В качестве возможной замены может быть использован вариант алгоритма SIMPLE,

применяемый для контурной теплогидравлики кода СОКРАТ. Этот алгоритм изначально был

разработан для CFD кодов и позволял одновременно решать задачи тепломассопереноса и

течения теплоносителя безытерационным способом.

Цель и задачи исследования

Целью данной работы является разработка для интегрального кода СОКРАТ

теплогидравлического модуля, предназначенного для согласованного расчета протекания ТА на

АЭС с водяным теплоносителем, где значительную роль оказывает давление, установившееся в

системе РУ – ГО.

Задачами исследования являются:

 анализ и выбор приемлемых моделей теплогидравлических процессов, их

дальнейшее развитие для реалистичного моделирования давления, температуры, состава

газовой среды, включая стратификацию и ее разрушение с сохранением характерного времени

протекания процессов на малом количестве расчетных ячеек;

 разработка модели форсунки спринклерной системы с акцентом на перемешивание

среды каплями спрея и взаимодействие газокапельной среды со стенами помещений;

 разработка модуля теплогидравлики ГО, обеспечивающего взаимодействие моделей

определяющих процессов и его реализация в составе интегрального кода СОКРАТ;
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 анализ возможностей разработанного модуля реалистично описывать поведение

давления и изменение состава газовой среды в ГО, вызванные работой активных и пассивных

СБ, применяемых для смягчения последствий ТА, с использованием экспериментальных

данных;

 численный анализ теплогидравлического отклика ГО АЭС с ВВЭР-1000 в модельной

задаче путем проведения сквозных расчетов ТА по коду СОКРАТ-В1/В2 с использованием

разработанного модуля, сравнение с результатами расчетов по аттестованному CFD коду.

Научная новизна работы

Впервые в рамках единого подхода по моделированию процессов для интегрального

кода СОКРАТ реализован согласованный расчет теплогидравлических параметров РУ и ГО

реакторов с водяным теплоносителем. Решен вопрос о согласовании свойств теплоносителя для

контурной гидравлики и в ГО, в том числе в метастабильных областях.

Впервые разработана модель течения газовой фазы, учитывающая импульс,

передаваемый газу за счет процессов теплообмена.

Развита модель образования и разрушения стратифицированных слоев за счет


[…]


водород. Активная зона находится в режиме «парового голодания», внешняя пленка диоксида

циркония постепенно утончается за счет преобладания диффузии кислорода внутрь оболочки

по сравнению с его поверхностным притоком. Характерная удельная интенсивность источника

водорода составляет 5 мг/с/м3, при пиковом значении до 50 мг/с/м3. В экспериментах на

установке PANDA расход гелия составлял ~5,2 г/с, что соответствует удельной интенсивности в

пересчете на водород ~ 15 мг/с/м3.

В варианте 1 Фаза III соответствует переходу а.з. в стадию значительной деградации,

источник пара вызван попаданием окисленного расплава в воду, мольная доля водорода менее

0,1. При подключении оператором подачи воды от САОЗ ВД (вариант 2) вначале идет залповый

выброс водорода с интенсивностью до 100 мг/с/м3, определяемой балансом между разогревом

твэлов за счет химического тепла и снижением свободной поверхности при плавлении оболочек

и стекании расплава. Далее, после расхолаживания остатков ТВС и их расплава, истечение

переходит на пароводяное (фаза IV). Мощность ОТВ расходуется на частичное испарение воды

с поступлением в ГО до 0,4 г/с/м3 пара, что также сопоставимо с его удельным источником в

экспериментах PANDA на фазе I.

Рисунок 3.5 – Фазы протекания ТА (по источникам среды в ГО)

Бокс ПГ (для модуля CONT_TH помещение R3c на рисунке 3.2б), где моделируется

истечение, связан с остальными помещениями ГО через область патрубков реактора (~5 м2 с

помещением R3d – боксом ПГ петель 2 и 3) и трактом вдоль дыхательного трубопровода КД

(~30 м2, помещения с КД R3f и R4f), вход в который расположенного на уровне и чуть ниже

источника из первого контура.
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 На рисунке 3.6 сопоставлена динамика изменения давления в ГО, полученная по двум

кодам. Сразу после образования течи резкий рост давления вызван преобладанием источника

пара над его конденсацией. Затем, по мере снижения интенсивности источника, с задержкой на

транспорт и перемешивание среды, давление в ГО снижается на интервале 110÷450 с.

Небольшие отличия в расчетных кривых давления связаны с равновесным подходом к

формированию источника пароводяной смеси в CFD коде. Повторный кратковременный рост

давления на ~800 c связан с интенсивным (более 20 кг/с) поступлением пара. Для варианта 1

еще один кратковременный рост давления также обусловлен значительным источником. В

варианте 2 к росту давления после 1800 с приводит увеличение выброса пара, связанное с

расхолаживанием расплава и элементов первого контура. В целом кривые, рассчитанные по

обоим кодам, близки друг к другу, отличия не превышают паспортной погрешности расчетов

давления (показаны на рисунке для обоих кодов). Среди наиболее важных явлений, влияющих

на динамику изменения давления в ГО в рассматриваемой ТА, можно выделить пристеночную

конденсацию пара и конвективное перемешивание среды.

Рисунок 3.6 – Давление в ГО

При разогреве оболочек выше 1500 К более половины мольной доли газовой фазы,

поступающей в ГО, составляет водород. Для варианта 1 поступающая легкая пароводородная

смесь заполняет нижнюю и верхнюю части аварийного бокса парогенераторов (помещения R3c

и R4c на рисунке 3.2б), а затем через помещение компенсатора давления (R3f и R4f) поступает в

аппаратный зал (R5), вытесняя воздух в нижнюю часть ГО (рисунок 3.7). После прогрева
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строительных конструкций аварийного бокса образуется поток газа в неаварийный бокс

(помещения R3d и R4d) и далее в верхнюю часть кольцевого коридора (R4e). На нижний

уровень ГО (помещения R2b до R2e) водород почти не поступает.

Хорошее совпадение динамики изменения давления между кодами и с реперными

давлением, полученным в согласованном расчете ко коду СОКРАТ (рисунок 3.3) обусловлено

корректным описанием совокупности протекающих процессов в моделях и корреляциях модуля

CONT_TH, и разумной достаточностью уровня детализации нодализационной схемы.

Рисунок 3.7 – Динамика изменения мольной доли водородав расчете по CONT_TH

Распределение водорода и водяного пара в помещениях ГО по двум кодам на момент

окончания истечения водорода из первого контура (вариант 1) приведено на рисунке 3.8. В

целом результаты расчетов близки. Оба кода показывают две зоны в распределении водорода

по ГО – зона преимущественной аккумуляции водорода, охватывающая помещения на уровне

источника и выше, и нижняя зона с его малым содержанием. Распределение водорода в

пределах зон достаточно равномерное. Различия в мольной доле водорода между кодами

укладываются в паспортную погрешность модуля CONT_TH. В нижних помещениях

(вентцентр R2c и R2d, кольцевой коридор R2b и R2e) доля водорода мала и не превышает 0,02 в

расчетах по обоим кодам. Различия в локальной мольной доле водяного пара между кодами не

превышает 0,1. Это также находится в пределах паспортных значений погрешностей с учетом

среднеквадратичного отклонения.
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 а) б)

Рисунок 3.8 – Распределение мольных долей на 5000 с (вариант 1)

Для варианта 2 общие картины распределения состава парогазовой среды по двум

кодам также хорошо совпадают между собой. На момент полного расхолаживания РУ (~7500 c)

оба кода прогнозируют инверсное распределение водорода в нижних помещениях ГО его

мольная доля в 1,5÷2 раза выше, чем в аппаратном зале (рисунок 3.9а).

а) б)

Рисунок 3.9 – Распределение мольных долей на 7500 с (вариант 2)

Рост мольной доли водорода в помещениях нижнего слоя обусловлен снижением массы

пара за счет конденсации на развитой поверхности стен и оборудования. Снижение мольной

доли водорода на уровне инжекции и выше, напротив, происходит за счет в ГО за счет

поступления значительного количества пара при повторном заливе и расхолаживании а.з.

Плотность газовой фазы здесь оказывается ниже, чем в верхней из-за того, что поступающий

пар имеет высокую температуру. Нормальное по плотности расслоение газовой фазы

препятствует развитию циркуляции по всему объему ГО. Мольная доля пара в верхней части
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ГО в этом варианте развития ТА составляет ~0,8 (рисунок 3.9б), а в нижней (в зависимости от

помещения и кода) от 0,2 до 0,4.

3.4 Анализ влияния работы СБ на поведение давления в ГО

На третьем этапе проведен анализ влияния СБ на поведение давления в ГО,

перемешивание водорода и эффективность его удаления ПКРВ с источниками для варианта 1

(рисунок 3.4). Рассмотрено подключение спринклерной системы по уставке давления в 1,3 атм.,

а также работа 96-ти ПКРВ типа РВК-1000. Расчеты по модулю CONT_TH показывают, что

влияние работы ПКРВ на давление в ГО незначительно (рисунок 3.10а) – уменьшение

количества молей газа компенсируется его нагревом. Расчетное значение мощности,

выделяемой всеми ПКРВ не превышает 2 МВт. Расход водорода в источнике рассматриваемой

ТА выше суммарной производительности ПКРВ, поэтому уменьшение массы водорода в ГО

начинается только после окончания работы источника водорода (рисунок 3.11). Работа

спринклерной системы в ГО приводит не только к снижению давления, но и обеспечивает

гомогенизацию атмосферы почти во всех помещениях. Это видно из сравнения распределений

мольных долей водорода на момент окончания расчета на рисунках 3.8а и 3.10б.

Перемешивание газа и рост мольной доли водорода при работе спринклерной системы

действуют в направлении повышения эффективность удаления водорода ПКРВ (рисунок 3.10в).

a) б)

Рисунок 3.10 – Влияние работы СБ на давление (а) и распределение водорода (б)
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Рисунок 3.11 – Изменение количества водорода в ГО при работе СБ

3.5 Выводы по главе 3

Результат анализа расчетов модельной задачи, проведенных с последовательным

усложнением конфигурации систем безопасности, показал, что модуль CONT_TH обеспечивает

разумный теплогидравлический отклик ГО на источники, образующиеся в ходе протекания ТА.

При ТА, вызванной большой течью Ду279 из первого контура, в распределении водорода по

системе связанных помещений ГО можно выделить две зоны с границей приблизительно по

уровню расположения источника. Преимущественная аккумуляция водорода в верхней части

ГО при отсутствии мер по управлению аварией обусловлена плавучестью поступающей

водородсодержащей смеси. При повторном заливе активной зоны распределение водорода

принимает инверсный характер за счет поступления горячего пара и продолжающейся

конденсацией в нижних помещениях ГО. Крупномасштабные контуры циркуляции не

развиваются, поскольку импульс источника мал, а распределение плотности газа и его

температуры по высоте ГО нормально. Инверсная стратификация легкого газа наблюдалось

экспериментально, например, в сосуде 2 в экспериментах на установке PANDA, хотя там она

была вызвана перетеканием холодной обогащенной гелием смеси. Работа спринклерной

системы вызывает перемешивание не только в аппаратном зале, но и за счет плотностного

эффекта при частичной конденсации пара и охлаждении газа - по всем помещениям ГО. Это

согласуется с результатами эксперимента на установке NUPEG (модель ГО PWR в масштабе

1:4) в международной стандартной задаче по перемешиванию и распространению водорода.

Результаты расчетов динамики изменения давления и распределения пара и водорода

по помещениям ГО, полученные по модулю CONT_TH и аттестованному CFD коду STAR-

CCM+ близки.
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Заключение

В настоящей диссертационной работе решена научно-техническая задача разработки

модуля численного анализа теплогидравлического отклика атмосферы ГО для кода СОКРАТ.

Будучи встроенной в код СОКРАТ, данная разработка имеет существенное значение для

обеспечения предприятий атомной отрасли отечественным расчетным инструментом, позволяя

выполнять согласованный расчет протекания ТА в системе первый контур – ГО на АЭС с

водяным теплоносителем.

В результате выполненной работы решены задачи диссертационного исследования:

 проведен анализ и выбраны модели теплогидравлических процессов для

реалистичного описания поведения давления, температуры и состава газовой среды, включая

стратификацию и ее разрушение с сохранением характерного времени протекания процессов на

малом количестве расчетных ячеек;

 разработана универсальная модель спринклерной форсунки, учитывающая

перемешивание среды каплями спрея и взаимодействие газокапельной среды со стенами

помещений;

 проведена интеграция разработанного модуля CONT_TH в код СОКРАТ;

 проведена валидация модуля на экспериментальных данных высокого

пространственного разрешения в части поведения давления и изменения состава газовой среды

в ГО, при работе активных и пассивных СБ, применяемых для смягчения последствий ТА;

 разработана нодализационная схема ГО АЭС с ВВЭР-1000, проведена ее апробация в

составе кода СОКРАТ с получением источников для модельной ТА;

 для ряда сценариев ТА по модулю CONT_TH получен теплогидравлический отклик

ГО, проведено его сопоставление с имеющимися экспериментальными данными и с

результатами расчетов по аттестованному CFD коду.
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