Отзыв

на автореферат диссертации Томащика Дмитрия Юрьевича:

«Модуль CONT_TH для расчета теплогидравлических параметров
атмосферы в герметичном ограждении РУ с водяным теплоносителем при

тяжелых авариях»,

представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук

по специальности 2.4.9 - «Ядерные энергетические установки, топливный

цикл, радиационная безопасность»

При обосновании безопасности атомных станций в обязательном порядке

выполняется анализ запроектных аварий, в том числе тяжелых,

сопровождающихся повреждением твэлов выше установленных в федеральных

нормах и правилах в области использования атомной энергии максимальных

пределов их повреждения. Одним из этапов анализа запроектных аварий с

разгерметизацией первого контура и повреждением ядерного топлива является

оценка изменения параметров в герметичном ограждении (далее - ГО) при

поступлении в него теплоносителя первого контура с радиоактивными

веществами. К оцениваемым параметрам при таких авариях, в соответствии с

требованиями федеральных норм и правил в области использования атомной

энергии, относятся: давление и температура в расчетных объемах ГО; выход

радионуклидов в ГО; скорость генерации водорода; состав парогазовой среды в

расчетных объемах; расход, энтальпия воды от спринклерной системы; поток

тепла, отводимый от ГО и другие. При рассмотрении тяжёлых аварий и оценке

изменений параметров ГО единственным разумным способом получения

достоверных результатов является моделирование интегральных процессов и

явлений с использованием специальных программ для ЭВМ.

В настоящее время, возможность оценки изменений параметров в ГО при

тяжелых авариях, реализована в целом ряде программ для ЭВМ, например, в

зарубежных программах для ЭВМ: МELCOR, ASTEC, АС2, DRASYS и

RALOC, а также в отечественных: АНГАР, КУПОЛ-М, PROBL-ЗET-COM,

LЕАК4, ISTRA. Несмотря на достаточно внушительный по количеству

перечень программ для ЭВМ, позволяющих оценивать параметры в ГО, ряд

задач, возникающих при анализе тяжелых аварий в части оценки изменений

параметров в ГО при тяжелых авариях, остаются нерешенными. С целью

поиска эффективного пути решения указанных задач в рамках деятельности

международных организаций, в том чисJiе МАГАТЭ и ОЭСР, из года в год

проводятся семинары и конференции с привлечением лучших специалистов в

данной области по обсуждению подходов, применяемых при выполнении

анализа тяжелых аварий с учетом процессов и явлений в ГО.

В настоящее время для моделирования протекания тяжелых аварий на

АЭС с РУ ВВЭР в России разработана (в нескольких версиях) программа для

ЭВМ СОКРАТ, которая позволяет рассчитывать как внутрикорпусную, так и

внекорпусную фазы тяжелых аварий и способна давать реалистичную оценку

динамики развития тяжелых аварий при различных эксплуатационных
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состояниях. В автореферате диссертации Томащика Дмитрия Юрьевича на

тему: «Модуль СОNТ _ ТН для расчета теплогидравлических параметров

атмосферы в ГО РУ с водяным теплоносителем при тяжелых авариях»

изложены результаты работ по созданию в составе программы для ЭВМ

СОКРАТ специального модуля СОNТ_ТН, способного решить ряд актуальных

задач расчетного анализа безопасности атомных станций с реакторами ВВЭР в

части тяжелых аварий. В своей работе Томащик Д.Ю. рассмотрел процессы,

протекающие в ГО, в первую очередь в части влияния динамики изменения

давления в связанноЩ системе РУ +--+ ГО на процессы в активной зоне и

контурах РУ, в том числе на выход радиоактивных веществ.

С учетом вышеизложенного, не вызывает сомнения актуальность

диссертационной работы, целью которой определена разработка для

интегральной программы для ЭВМ СОКРАТ теплогидравлического модуля,

предназначенного для согласованного расчета протекания тяжелых аварий на

атомных станциях с водяным теплоносителем.

Поставленные цели достигнуты за счет выполнения следующих

обладающих признаками научной новизны задач:

проведен анализ и выбраны модели теплогидравлических процессов

для реалистичного описания поведения давления, температуры и состава

газовой среды, включая стратификацию и ее разрушение с сохранением

характерного времени протекания процессов на малом количестве расчетных

ячеек;

впервые в рамках единого подхода к моделированию процессов для

интегральной программы для ЭВМ СОКР АТ реализован согласованный расчет

теплогидравлических параметров РУ и ГО атомных станций с реакторами с

водяным теплоносителем;

впервые разработана модель течения газовой фазы, учитывающая

импульс, передаваемый газу за счет процессов теплообмена;

разработана модель образования и разрушения

стратифицированных слоев за счет плавучести и импульса;

разработана универсальная модель спринклерной системы,

учитывающая взаимодействие капель с конструкциями и ограничение

перемешиваемости газовой фазы каплями спрея;

разработана и проверена на экспериментальных данных

универсальная методика моделирования теплообменника-конденсатора.

проведена валидация модуля на экспериментальных данных

высокого пространственного разрешения в части поведения давления и

изменения состава газовой среды в ГО, при работе активных и пассивных СБ,

применяемых для смягчения последствий ТА;

для ряда сценариев тяжелых аварий по модулю СОNТ _ ТН получен
теплогидравлический отклик ГО, проведено его сопоставление с имеющимися
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экспериментальными данными и с результатами расчетов по аттестованной

программе для ЭВМ CFD класса.
Модуль CONT _ TH в составе аттестованной в 2022 г. программы для ЭВМ

COKPAT-Bl/B2 в настоящее время применяется при анализе запроектных

аварий на атомных станциях с реакторами ВВЭР, что подтверждает указанную

в автореферате практическую значимость выполненной Томащиком Д.Ю.

работы.

Законченность и полноту исследования, а также достаточно высокий

уровень апробации результатов и признания их научной общественностью

подтверждают: результаты целого ряда научно-технических конференций, на

которых докладывались положения и результаты диссертационной работы

Томащика Д.Ю.; 10 публикаций по тематике диссертации, в том числе 4 в
журналах из перечня ВАК; результаты завершенной аттестации модуля

CONT_TH в составе программы для ЭВМ СОКРАТ-Вl/В2.
Автореферат диссертации Томащика Д.Ю. изложен хорошим языком с

использованием терминологии, общепринятой в исследуемой области.

По содержанию автореферата диссертации Томащика Д.Ю. можно

сделать следующие замечания:

1. Отсутствие явного моделирования течения Стефана может быть

одним из ограничений модели СОNТ _ ТН, особенно в случаях интенсивной
конденсации пара на холодных стенках, а также в случаях когда эти течения

играют существенную роль в формировании распределения температуры и

состава газовой фазы в ГО;

2. Не приведено описание ограничений применимости модуля

СОNТ _ ТН, обусловленных реализованными в его составе математическими
методиками;

3. В разделе автореферата «Практическая ценность результатов»

указано, что модуль СОNТ _ ТН аттестован в составе программы для ЭВМ
COKPAT-Bl/B2 для расчета давления, температуры и состава газовой

атмосферы в помещениях ГО. При этом в аттестационном паспорте программы

ЭВМ СОКРАТ/Вl/В2 не указаны погрешности определения температуры в ГО,

что свидетельствует о недостаточности верификационных данных и/или

отсутствии обоснованных погрешностей результатов расчетов температуры в

ГО по модулю СОNТ_ТН;

4. Не представлена информация о влиянии неопределенностей

исходных данных, а также допущений и упрощений, принятых при разработке

модуля СОNТ _ ТН, на получаемые результаты расчетов параметров в ГО;
5. Имеется ряд незначительных погрешностей изложения в тексте

автореферата. Так, по его содержанию ясно, что практическая значимость

работы определяется, в том числе и результатами количественной оценки

динамики изменения мольной доли водорода в пароводородной смеси в

течение тяжелой аварии с плавлением активной зоны (Рис. 13), важными по
отношению к вопросам взрывобезопасности, связанным с пароциркониевой
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реакцией. Однако на стр. 3, отмечено, что «газовый состав атмосферы ГО
принципиально важен по соображениям пожаробезопасности» . В ссылках на

основные публикации автора по теме диссертации №№ 5, 9 и 1 О его фамилия
отсутствует в приведенном перечне авторов, хотя допустимо было бы привести

его в такой форме: 5. V В. Morozov, А. Е. Kiselev, А. А. Kiselev, Tomashchik D. У
[et al., 6 auth.] Issues of Safety Assessment of New Russian NPP Projects in View of
Current Requirements for the ProbaЫlity of а Large Release 11 Nuclear Technology.
- 2021. - Vol. 207, No. 2. - Р. 204-216,· 10. ЛА. Большов (RU), МА. Затевахин
(RU), Д.Ю. Томащик и др. (всего 32 автора).

Сформулированные выше замечания не изменяют общей положительной

оценки диссертации, а лишь свидетельствуют о целесообразности проведения

дальнейшей работы в заданном направлении. Исходя из сведений, приведенных

в автореферате, диссертационная работа Томащика Д.Ю. представляет собой

завершенное исследование в части разработки модуля для расчета

теплогидравлических параметров в ГО РУ с водяным теплоносителем при

тяжелых авариях, результаты которого имеют существенное значение для

развития расчетного моделирования процессов и явлений в ГО, характерных

для тяжелых аварий на атомных станциях.

На основании всего вышеизложенного считаем, что диссертационная

работа соответствует требованиям п . 9 «Положения о порядке присуждения
учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 г. № 842, и п. 1 паспорта специальности 2.4.9 -
«Ядерные энергетические установки, топливный цикл, радиационная

безопасность», а её автор Томащик Дмитрий Юрьевич заслуживает

присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по указанной

специальности.
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